

KULTURUTSKOTTETS BETÄNKANDE nr 6/1974-75 med anledning av Siv Gustafssons m.fl. motion till Landstinget angående hemstäl- lan till landskapsstyrelsen om åtgärder avsedda att öka det ekonomiska stödet till gymnasieelever samt stimulera intres- set för gymnasiestudier.

Landstinget har inbegärt kulturutskottets utlåtande över ovannämnda motion. Med anledning därav får utskottet, som hört utbildningschefen Lennart Winqvist, anföra följande:

Kulturutskottet omfattar de i motionen anförda motiven för en ök- ning av studiebenägenheten i gymnasiet. Utskottet har speciellt fäst uppmärksamheten vid den uppenbara disproportion som föreligger mellan land och stad. Utskottet har för sin del funnit att en av orsakerna till den låga studiebenägenheten har sin grund i ekonomiska omständig- heter. I synnerhet för gymnasieelever från skärgården måste denna frå- ga vara speciellt betungande. Därför har även en till sitt innehåll liknande framställning inkommit till landskapsstyrelsen från Brändö kommun.

Utskottet har erfarit att man även i riket på sina håll framställt önskemål om ökat ekonomiskt stöd åt gymnasieeleverna. Dessa önskemål har emellertid lämnats utan avseende då elevantalet i gymnasierna där i stort varit tillfredsställande, inom vissa områden rent av för högt. Utskottet måste därför dra den slutsatsen att en ändring av rikslag- stiftningen som går ut på ett ökat ekonomiskt stöd åt gymnasieeleverna inte för tillfället är aktuell.

Utskottet har emellertid erfarit att man i riket i samband med den nya utvecklingsområdeslagstiftningen omfattat den tanken att yrkessko- leutbildningen i utvecklingsområdena I och II skulle vara kostnadsfri.

Ålands särförhållanden kräver ett jämförelsevis stort antal akademi- ker. Därför och då gymnasiestudier rent principiellt i ekonomiskt hän- seende är att jämställa med yrkesskoleutbildning, finner utskottet det riktigt att i lagstiftningen om Ålands lyceum inrycka ett stadgande som i ekonomiskt hänseende jämställer gymnasiestudier med yrkesstudier i yrkesskolor, vilket på ett effektivt sätt bör öka intresset och möj- ligheterna för gymnasiestudier. Därutöver har kulturutskottet inhämtat, att landskapsstyrelsen med berörda myndigheter i riket anhängiggjort frågan om en lindring av studentexamenbestämmelserna i finska på Åland. Även detta bör vara ägnat att öka intresset för gymnasiest i landskapet. Ledamoten Nordlund har dessutom önskat att utskottet skulle uttala sig om undervisningen i finska i gymnasiet.

Med hänvisning till det ovan anförda får kulturutskottet värdsamt föreslå

att Landstinget måtte hemställa hos landskapsstyrelsen om att denna undersöker möjligheterna att i ekonomiskt hänseende jämställa gymnasiestudier i Ålands lyceum med yrkesstudier i yrkesstudier i yrkesskolor tillsammans med en undersökning av övriga möjligheter att stimulera intresset för gymnasiestudier.

Mariehamn, den 20 december 1974.

På kulturutskottets vägnar:

  
Göran Fagerlund  
ordförande

  
Johan Dahlgren  
sekreterare.

Närvarande i utskottet: ordföranden Fagerlund, viceordföranden Arvidsson samt ledamöterna Nils Karlsson, Nordlund (delvis), och Sundberg.